

№^{no} 60

D. 2. Marca.

NIEDZIELA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zniszczenie znacznej części Wilna pożarem 1610.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Pamiętny w historii naszej z czynów rycerskich i rzadkiej dla religji przychylności JAN III. Król Polski, sprowadziwszy do kraiu w roku 1680 Zakon Ojców *Kapucynów*, pierwszy ich Konwent i Kościół w *Warszawie*, na pamiątkę oswobodzenia *Wiednia*, założył, a wspierając w ciągu panowania hojnemi zasilkami, rozciągał nad nim dobroczynną opiekę swoją. Po zgonie tego Monarchy, serce i wnętrzności Jego, w oddzielnych naczyniach złożone, powierzone zostały straży OO. *Kapucynów*, w których Kościele dotychczas z należnem poszanowaniem w Skarbcu są zachowane. Już blisko półtora wieku, jak te drogie szczątki oczekiwały przyjaźnej ojczyźstego Rządu pomocy, któraby je z tego ustronia, cudzoziemcowi, a nawet własnym rodakom niewiadomemu, przenięła do Świątyni Pańskiej, i złożyła w grobowcu, mającym przenieść do odległej potomności szlachetną pamięć staranności około zachowania i uczczenia pozostawionych na ziemi rodzinnej szczątków jednego z potężnych Królów naszych. W obecnej przeto chwili, kiedy Konwent tutejszy OO. *Kapucynów* postanowił w Kościele swoim wystawić Ołtarz ku czci Błogosławionego *Anioła z Akry* w Kaplicy Królewskiej zwanej, która mieszcząc w sobie *Manzoleum* zawierające wnętrzności *AUGUSTA II. Króla Polskiego*, znacznej potrzebnie restauracji, Rząd uznał za rzecz przyzwoitą zająć się zarazem spełnieniem od lat tyłu pożąda-

nego życzenia, przez wzniesienie w tejże samej Kaplicy pomnika, któryby w prostej budowie z przyzwoitą okazałością połączonej, te częstokroć zwłoki *Króla Jana Sobieskiego* zawierał; zaniósł przeto do podnóżka Tronu *N. PANA* przełożenie, o wyznaczenie potrzebnego na ten cel funduszu ze Skarbu publicznego, lub dozwoleń na zbieranie na ten cel składek. W skutek powyższego przełożenia, *Minister Sekretarz Stanu* udzielił *N. PANA* Decyzją z d. 25 Słycznia r. b., w której wyraził: że *N. PAN* masobie za prawdziwe ukontentowanie, że może uczcić grobowcem, z funduszu do Swojej dyspozycji zachowanego, wystawić się mającym, drogę szczątki *Bohatyry Wybawcy Chrześcijaństwa*, i że uiszczając dług ten święty, może dać jawny dowód wysokiej czci, jaką jest przetyty dla cnot i znakomitych przymiotów, jednego z najdosłojniejszych *Poprzedników Swoich*. W dopełnieniu powyższej woli *N. PANA* *Komisja Rządowa Wyznań Reli: i Oświe: Publicznej* zajmuje się już niezwłocznie jej uskuteczniem. — (Z Gaz: War:)

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemijskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż w dniu 6 b. m. i r. zrana o godzinie 10 na placu pod *Mennicą* po zakratami, w obecności Delegowanych i Komitetu właścicieli *Listów Zastawnych* i Komitetu *Towarzystwa Kre: Ziem:*, dopełnionem będzie spalenie *Listów Zastawnych* wylosowanych wraz z pozostałemi do nich należącemi kuponami, oraz

wszystkich wykupionych i z obiegu wyiętych kuponów, a to wścisłem zastosowaniu się do przepisu artykułu 136 Prawa Sejmowego. — Warszawa dnia 1 Marca 1828. — Radca Stanu Prezes Kalinowski. — Pisarz Dyre: Główny Drownowski.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zło: od 12 do 13. — *Pszenicy* od 16 do 19. — *Jęczmienia* od 13 do 14 i pół. — *Owsa* od 8 i 3 srebrne grosze do 9 i pół. — *Siana* furę jednokonną od 20 do 28; parokonną od 30 do 39. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 12.

W dniu 19 z. m. we wsi Szpikolosach Obwodzie Hrubieszowskim, Woiewo: Lubelskiem, rozstała się z tym światem ś. p. W. *Emilja z Białoskorskich Grothusowa*, zostawiwszy w nieutulonym żalu, zbyt wczesnym swym zgonem (bo dopiero rok 24 licząca), pozostałego Małżonka, rodzinę i licznych przyjaciół.

Kantor Główny Loterji Krajowej ma honor donieść Szano: Interessantom, iż w tymże Kantorze, tak w dni każde ciągnięcia Loterji Licz: poprzedzające, równie iako i w same dni ciągnięcia tejże Loterji, Stawki w zwyczajnej ilości iak dawniej przyjmowane bywają.

W Numerze 4 *Kolumba* wyszłym wczoraj z druku, znajduje się obszerny opis *Kąpieli morskich* bardzo skutecznych dla zdrowia, w *Polędze na Żmudzi*. Umieszczamy wyiętek tłumaczony z Rossyjskiego zopisu o samecznych zabawach. »Nie zważając na szczupłość miejsca i zabawną muzykę, składającą się z druzyny chłopców grających na popsutych i zarzdewiałych instrumentach, nie pomnę żebym kiedy w przeciągu lat 10ciu takiej doznał wesolości, iak na *Polągowskich* balach. Wy wiecie iak są miłe, iak przyjemne *Polki*, wy wiecie że *Polacy* lubią i umieją się bawić, jest to przywilej krwi *Słowiańskiej*. Liczne towa-

rzystwo woka ognieniu iedną staie się rodzi-
ną. Przymus, zimna *etykieta*, wpływ nie-
miłych rozterków między familjami, podezrli-
wość, niewiara, smutek wspomnienia, wszy-
stko to niknie przy pierwszym mazurze. *Młodzież Polska* ma coś rycerskiego wpostawie
swoiej; każdy młody jest z urodzenia zręcznym
ulanem. Polska, jest ojczyzną *mazura*, tań-
ca prawdziwie rycerskiego. Nie można dosyć
nacieszyć się wdziękem ruchów osób tańczu-
jących, Dusza, w całej pełni życia, udziela
się członkom, do h rycerski kieruje męzczy-
zny popędem, miłość i wdzięk przewodniczą
kobiecie. Jak zachwycająca rozmaitość z by-
strym polotem, śmiałą postawą, silnem ude-
rzeniem nogi męzczyzny, i delikatnem spoj-
rzeniem, zręcznym i lekkim zwrotem kobiety!
Piękność zdaje się być branką rycerza obcho-
dzącego zwycięztwo, a zarazem holdującego
wdziękom zwyciężonej. Tańce w Polsce jest
pantomiczną niemą rozmową serca. Patrzący
towarzyszy ogólnej radości, wzrok iego i serce
dąży za tańczącymi.»

Dziś zimna stopni 6.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Barcelony* że zdrowie Króla Hisz-
pańskiego polepsza się. Lekarze Monarchy po-
lecieli mu kąpiele w *Kaldas*, dokąd ma się u-
dać w Kwietniu. Nadwątlone zdrowie przymu-
sza Króla przedłużić swój pobyt w *Barcelo-
nie*, gdzie kupcy mają dać w krótko świetny
Bal, ciesząc się nadzieją że go Król swoją o-
becnoscia zaszczycić raczy. — *Listy z Madrytu*
donoszą iż niedawno uwieziono władzę miej-
scową w *Kaldas* o półtrzeci mili od *Madrytu*,
której członki byli w podejrzeniu o związek
z bandami rabusiów. — Donoszą z *Lisbony* że
Poseł Angielski przy dworze Portugalskim *Sir*
Wiljam Akurt miał d. 29 Stycz: posłucha-
nie pożegnania u Królowej Reientki, po któ-

rem d. 31 popłynął do *Anglii*.—D. 2 z. m. na wyspie *Ischia* w bliskości Neapolu dało się uzczać mocne wstrząsienie ziemi, zniszczyło znaczną część miasta *Kasamicciola*, przyczem więcej niż 100 ludzi utraciło życie! Wielu rannych przywieziono z tamtąd do *Neapolu*, gdzie ich umieszczono w tamecznych szpitalach. Pewny właściciel winnic, znajdując się na polu gdy się rozpoczęło trząsienie ziemi, został w tej chwili o kilka łokci rzucony od ziemi, agdy wrócił do nieszezęśliwego miasta znalazł z swego domu tylko gruzy w których jego żona żywcem wraz z całą ruchomością zagrzebaną została.—W *Londynie* maszyna parowa na której się drukuje dotąd *Gazeta Angielska Times*, doszła do najwyższego stopnia doskonałości, gdyż teraz wyciska wiednej godzinie 4000 egzemplarzy, a dawniej przez ten czas wyciskała tylko 1100.—W bliskości *Meksyku* został niedawno Doktor *Kasler* rodem z *Szwajcarii*, najokropniej zamordowany, dotąd niewysledzono sprawców tej zbrodni.—W *Paryżu* dnia 17 z. m. Król *Francuzki* przyjął wielką Deputacją od *Jaby Parów*, która składa się teraz z 334 Członków.—*Gazeta Angielska Kurjer* donosi, że *Lord Hill* mianowany został Dowódcą wojska Angielskiego, z tą jednak różnicą, iż nie będzie najwyższym naczelnikiem armji, jakim był *Xże Wellington*, chociaż zupełnie takąż władzę mieć będzie. Przetę odmianę korzysta państwo Angielskie 120,000 złp. rocznie, gdyż najwyższy Naczelnik armji pobiera 280 złp. więcej niż Jenerał korpusowy.—*Lord Rochran* przybył d. 12 z. m. na okręcie *Jednoroziec* z *Grecji* do *Portsmut*.—Donoszą z *Drezna*, że niedawno wyszedł z podstępłennicy Królewskiej, Medal wybity na paniątkę s. p. N. Króla *Fryderyka Augusta*. Z jednej strony tego medalu znajduje się popier-

sie zmarłego Monarchy z gwiazdą nad głową, rysowane z natury po zgonie Królewskim, w koło napis: »Fryderyk August Król Saski« a z drugiej strony między dwiema spojonymi gałązkami mirtowemi, napis: »Skończono« niżej psalm 91 wiersz 14 i 16. Ten medal jest wielkości talara, który tylko z rozkazu lub z ręk Królowej, Wdowy uzyskać można.—Tegoroczny ostatni Karnawał odbył się nader świetnie w *Kolonji*, do czego przyłączyła się bytność Elektorowej Heskiej, której towarzyszyli, Elektorowicz, Królwicz Pruski *Fryderyk* i *Xczka Karolina*. Główny przedmiot kawałkaty maskowej, wystawiał katastrofę dawnych i terażniejszych czasów. Muóstwo widzów tak z *Kolonji* iakoteż z tamecznych okolic napełniało ulice miasta. W ostatni Wtorek wieczorem dany był świetny bal maskowy, który *Xiążęta* swą bytnością zaszczytili.—Donoszą od granic *Tureckich*, że *Gubernator Hassan Basza* udał się do *Teszme* dla objęcia dowództwa nad 3000 wojska *Tureckiego*. Ten korpus przeznaczony jest na wyspę *Scyo* dla daniapomocy tamecznemu dowódcy obszer nego zamku, który dotąd przez *Greków* jest blokowany.—Z *Stambułu* tylko tych *Ormjanów* z rozkazu *Suitana* wypędzono do *Azji* bez różnicy stanu i majątku, którzy należeli do *Kościółta Rzymsko-Katolickiego*. Gdyż ci na wżwanie tamecznego *Patryarchy Kościółta Ormjańskiego* nie chcieli wyrzec się swego wyznania. Przetę ten uczynił raport *Porcie Ottomańskiej*, że tylko za wiernych swego *Kościółta* ręczyć może, gdyż inni *Ormjanie* do niego nie należą.—*Królowa Portugalska Marja* i jej małżonek *Margrabia Luze* w krótcie odplyną do *Włoch*.—

Z *Poznania*.—Zwłoki niezgastej pamięci Monarchów *Polskich Mieczysława* zaprowadziciela wiany *Chrześcijańskiej* w *Polsce* i

Wielkiego Króla *Balesława Chrobrego*, spoczywały w *Poznaniu* w Kościele Katedralnym w oddzielnym grobowcu, który r. 1772 pożarem zniszczonym został. Kości Monarchów od tego czasu zostawał w Kapitułarzu. Teraz za zezwoleniem N. Króla *Pruskiego* zbierana jest składka na Pomnik i Grobowiec dla tychże *Pol. skich Monarchów*; do składki N. Król *Pruski* raczył się przyłożyć, a *J.W. JX. Wolicki* Proboszcz *Metropo. Gniez.* wydał stosowną odezwę do rodaków.

DONIESIENIA.

Odebrawszy świeżo transport towarów, pospieszam zawiadomić Szanowną publiczność, iż w składzie moim au *Bureau technique* dostanie za pomierną cenę następujących przedmiotów jako to: Barometrów, Thermometrów, Alcoholometrów i Lutrometrów Tralesa do użycia przy Apparatach Pistorjusza; Szkieł do Okularów, w najlepszym gatunku, i opraw stałowych do Okularów szmelcowanych i polerowanych, Okularów konserwów i dla wzroku zyzowatego; Atramentu wiecznego do znaczenia bielizny; Krzesiwek chemicznych, i t. d. Oprócz tego przyjmuję na siebie wszelkie rodzaje reperacji i obślalunków w przedmiocie chemicznym, fizycznym, mechanicznym i optycznym, które jak dotąd z zadowoleniem Szanownej publiczności, wykonać będzie moim obowiązkiem. — *C. L. Ehestaedt* przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477.

Zawiadaniam każdego, iż *Wexelmój* z d. 8 Marca 1827 r. wystawiony na 6637 złp. gr: 15; *P. L. S. Kronenberg* i *Erben*, iakoby przez tąż *fudossowany P. Samuelowi Bein* fabrykantowi *Laku* iż wyrokami Trybunału Handlowego *W. M.* z d. 1 Marc. c. B. za nieważny *fudoss* uznany został, i że o upłaty na takowy toczy się process, aby kto onego nienabył, każdego ostrzegam. — *Grzegorz Bielski*.

W dniu 3m m. i r. b. o godzinie 3ciej po południa w *Warszawie* przy ulicy *Nowy Świat* pod Nr 1313, prawie zajęte rchomości iako to: *Komoda, Łóżko, Zegar, Parawan, Stolik, Lustro, Szafka, Szała, Krzesła*, i inne rzeczy przez licytacją publiczną sprzedane będą. — *Andrzej Topolski Komornik Sądowy*.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: dwa *Kowadła*, iak niemniej *Szale, Komode, Bioroko*, i t. p. tu w *Warszawie* przy ulicy *Chmielnej* w domu pod Nr 1558, w dniu 3 Mar-

ca r. b. o godzinie 3ciej społudnia za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: *Kanapy, Komody, Krzesła, Stoliki*, i t. p. tu w *Warszawie* przy ulicy *Długiej* w domu pod Nr 557, w dniu 3 Marca r. b. o godzinie 9, zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.*

Dnia 3 Marca 1828 o godzinie 9tej zrana przy ulicy *Chłodnej* pod Nr 926, *Billard, Zegar grający, Stoły, Kanapy, Krzesła*, i inne; zaś o godzinie 3ciej po południu przy ulicy *Trebackiej* pod Nr 629, *Komody, Lustra, Stoliki, Kanapa, Krzesła, Łóżka, Obrazy*, i inne przez publiczną licytacją sprzedawane będą za gotowe pieniądze. —

Tomasz Szaniawski K. T. C. W. M.

Podpisany donosi Łaskawej Publiczności że dziś i jutro główne karmienie wszelkich dających zwierząt nastąpi, które pożerać będą gęsi, kaczki, kurczęta, króliki, ryby i t. p. również podanym zostanie żer *Wężowi Olbrzym* zwanemu, 29 stóp długości mającemu; który od 17 miesięcy żeru nie przyjmował. Cena na to ciekawe i wielce zajmujące widowisko jest na Iste miejsce zł. 1 gr: 5, drugie gr. 15. Menażerka ta, znajdujaca się za *Kraśnińskich* ogrodem codziennie o godzki 11tej zrana do 7ej wieczorem, jest otwartą.

A. Lehmann.

Kto ma do sprzedania piękny biały, w dobrym gatunku wymylnkowy i czysty *dwurzędowy Jęczmień*, w iakiej tylko hać ilości korcy, raczy się zgłosić pod Nr 167, do *Handlu Korzennego Jakóba Wasilewskiego* na rogu *Podwala* i *Nowomiejskiej* ulicy, lub też do *Handlu Wojciecha Sommera* w *Pałacu dawniej Podkańskich* pod Nr 557, przy ulicy *Długiej* gdzie takowy korzystnie sprzedać będzie miał sposobność.

W dniu 26 Lutego w godzinach po południowych z *Pałacu Saskiego* wybiegł *Piesek mały*, czarny, mający nóżki i mordkę podpalaną, uszy stojące niezbyt krótko obcięte, gatunkiem zbliża się *Angielskich* piesków, zabiłkął się, *Oddawca* raczy się zgłosić do *Jenerałstwa Potockiej*, gdzie nagrody, *Rubla* natychmiast otrzyma.

TEATR. Dziś Ope. *Familja Szwajcarska i Taisé*.